
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту закона Республики Крым 
"О внесении изменения в Закон Республики Крым "О транспортном налоге" 

 

1. Нормативно-правовое обоснование 

Представленный проект закона Республики Крым подготовлен 

в соответствии с пунктом 1 статьи 75, частью 4 статьи 78 Конституции 

Республики Крым. 

 

2. Обоснование необходимости принятия проекта 

Принятие данного проекта закона обусловлено необходимостью 

поддержки автомобильной сферы Республики Крым через механизм 

стимулирования потребительского спроса граждан на приобретение 

автомобилей в Республике Крым за счет льготного налогообложения. 

В частности, в связи со сложившейся экономической ситуацией в Российской 

Федерации и распространением международных санкций на банки 

на территории Республики Крым, государственные программы 

стимулирования автомобильного рынка, льготного автокредитования        

(11,3 млрд. руб., с учетом обязательств 2015 года) и льготного автолизинга 

(5 млрд. руб.) не действуют на территории полуострова. 

Поскольку жители Крыма не могут воспользоваться программой 

господдержки на территории полуострова, они для экономии своих средств               

и участия в госпрограмме вынуждены ехать за автомобилем на материк, где                  

и остаются налоги с покупки автомобиля. По оценке автодилеров Крыма 

около 40 % новых автомобилей крымчане приобретают на материке, что 

влечет за собой недопоступления налогов в бюджет Республики Крым.   

Пример среднего чека по Крыму, на примере покупки автомобиля 

Hyundai i40 2016 года. При средней стоимости в 1500000 руб. и мощности 

двигателя 143 л.с. транспортный налог для физлица составит 1001 руб. в год                   

(143 л.с. х 7 руб.). Налоги предприятия с продажи данного автомобиля при 

условии закупочной цены в 1410000 руб. (при средней марже 6 % – 

84600 руб.) составляют: налог на прибыль, в части зачисления в бюджет 

Республики Крым около 15000 руб, налог на доходы физических лиц около 

4000 руб. Таким образом, в бюджет Республики Крым могло бы поступить 

с продажи одного автомобиля налогов примерно 19000 рублей, а фактически  

поступает только транспортный налог в сумме 1001 руб. в год. 

В связи с этим предлагается освободить от уплаты транспортного налога 

организации, местом государственной регистрации которых является 

Республика Крым, и физические лица в отношении новых (не бывших ранее                       

в эксплуатации) легковых автомобилей, произведенных на территории 

Российской Федерации в 2016 году, при условии их приобретения                               

у организаций, состоящих на налоговом учете в Республике Крым,                                 

и регистрации в период с 1 июля 2016 года по 31 декабря 2017 года. 
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Налоговые льготы предоставляются на три налоговых периода 

с момента государственной регистрации транспортного средства в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации. 

 

3. Цели и задачи проекта 

Основной целью принятия данного проекта закона является поддержка 

автомобильной сферы Республики Крым через механизм стимулирования 

потребительского спроса граждан на приобретение автомобилей 

в Республике Крым за счет льготного налогообложения. 

 

4. Прогноз последствий принятия проекта 

Принятие данного проекта позволит поддержать автомобильную сферу 

Республики Крым, увеличить поступления в бюджет Республики Крым 

по налогу на прибыль и налогу на доходы физических лиц за счет 

поддержания объемов продаж и сохранения рабочих мест в автомобильной 

отрасли региона.  

 

 

Депутат Государственного Совета 

Республики Крым                                                                         М. СМОЛЯНОВ                                

 

 


